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Rzecz urzędowa.
dnia 81. marca. Dnia 31. marca 1855 wyszła z c. k. 

.galicyjskiej rządowej drukarni we Lwowie i została rozesłana cześć 
li. oddziału II Dziennika rządowego z 1856 r. dla okręgu admini
stracyjnego Namiestnictwa we Lwowie.

Cieść ta zawiera:
Nr 1. Rozporządzenie c. k. ministeryum skarbu z dnia 23. listo

pada 1855, |. 19.002 do liczby prezyd. namiestnictwa 7175 z r. 
1855. obowiązujące dla okręgów krajowych dyrekcyi skarbowych 
w Wiedniu, Pradze, Bernie, Inszpruku, Gracu, Lwowie, Krako
wie, z ogłoszeniem przepisu względem egzaminów do wyzszej 
służby konceptowej przy prokuratoryach skarbu.

Pr. 2. Obwiesjczenie c. k. namiestnictwa z dnia 19. grudnia 1855,
1. 44.465 z postanówierVm, które ałkoliczne lńoslodzone płyny 
maja hyć łnrnktcnTBUe wduka, a klOre jako spirytus.

Pr. 3. Ołwieszczenie c. k. namiestnictwa z dnia 3. stycznia 1856, 
1. 49-719, źe ze strony urzędu fiskalnego zastępstw o byłych pod
d a n y c h  galicyjskich i gmin (grom ad) poddauczych ma się odby- 
wue taiże po orgauizacyi władz sądowych.

Itr. 4. Ołwieszczenie c. k. namiestnictwa z d. 4. stycznia 1856, 1. 
37 .172, że obowiązane do wojska indywidua, stawione przez or
gana btzpieczeństwa, mają być w czasie natychmiast stawione 
do wojka na rachunek swego powiatu.

Nr. 5. Hoiporządzenie c. k. namiestnictw a z dnia 30. stycznia 1856, 
1. 48.6(2 o oświetlaniu tranzetów w koszarach i stacyacli c. k. 
żandarneryi.

Nr. 6. Bftporząd zenie c. k. namiestnictwa z dnia 2 lutego 1856, 
1. 42.43), z r. 1855, o zakresie działania c. k. urzędów powia
towych, c. k. w’ładz wojskowych i c. k. urzędów olnvodowrych 
wzgleden dokładnego wyprawadzenia cen targowych dla pertrak- 
tacyi suhrendacyjnych.

Sprawy krajowe.
(Nowiny dwoi. Z a ło ż e n ie  g m a ch u  a k a d em ii m a ry n a rk i —  In stru k cy a  d la  in sp e k 

t o r ó w  k o le i  ż e la z n y c h .)

W i i l e ń ,  28. marca. Francuski poseł przy dworze saskim, 
baron Fort-Rouen miał zaszczyt dnia 25. b. m. doręczyć Jego c. k. 
apost. Moś' notyfikacje Jego Mości Cesarza Francuzów’ o narodze
niu się ccsrskiego następcy tronu.

—  Jfo ces. Mość najdostojniejszy arcyksążę Ferdynand Ma
ksymilian tłożył kamień węgielny na gmach akademii marynarki 
w Fiumie <ja 26. b. m. o jedynastej godzinie zrana; pogoda sprzy
jała najpiękjejsza wiosenna. Jego Excclencya Ban Kroacyii wielu 
jenerałów, jcerów sztabu i wyższych urzędników znajdowali się. 
przy urocz;tości u boku arcyksiecia. O godzinie 5 po południu 
wyprawił J(o ces. Mość na świetnie przystrojonym pokładzie pa- 
ropływu v\«ennego „EIisabeth‘! sntą ucztę, na którą byli zaproszeni 
wszystkie fiecne znakomitości cywilne i wojskowa, tudzież kilku 
wyższych <ccrówT marynarki. W ieczorem oświetlono wspaniale 
całe miasto,bandy wojskowe odgrywały na ulicach hymn narodowy. 
Na cześć odidzin Jego cesarz. Mości był Theatre parć.

—  Nanocy upoważnienia z woli Jego c. k. apostolskie Mości 
wydało c. kministerstwo handlu instrukcje dla jeneralnej inspek- 
cyi austryacleh kolei żelaznych, której główne postanowienia są 
następujące:

Jenerała iuspekeya austryackich kolei żelaznych jako organ 
c. k. ministestwa handlu, przemysłu i robót publicznych jest po
wołana wykoywać zastrzeżony administracji rządowej w regula
minie kolei żlaznej z 16. listopada 1851 wyższy nadzór i kontrolę

dla utrzymania bezpieczeństwa i porządku w prowadzeniu auslryacko- 
rządowych i prywatnych kolei żelaznych.

Jeneralna inspekcja składa się z jeneralnego inspektora i z po
trzebnej liczby komisarzj-. Komisarze podlegają inspektorowi jcnc- 
ralnemu, który podobnie jak przełożony departamentu wykonywa 
nad nimi władze dyscyplinarną. W  przypadkach przeszkody jene- 
ralnego inspektora zastępuje jego miejsce najstarszy w randze ko
misarz, jeżli c. k. ministerstwo handlu inaczej nie zadysponuje. Tak 
jeneralny inspektor jak przydzieleni komisarze obowiązani sa w za
miarze poleconego nadzoru i kontroli objeżdżać przeznaczone im 
do inspekcyi koleje żelazne nie tylko peryodycznie, lecz także przy 
szczególnych sposobnościach. Jeneralny inspektor wyznacza kieru
nek podróży komisarzy, zwraca przytem szczególniejszą uwagę na 
ważność linii pojedynczych, na zaszłe niebezpieczne wypadki, na 
doniesienia i zażalenia, i stara się o to, ażeby każda kolej żelazna 
przynajmniej raz na kwartał należycie objechano. Komisarze in
spekcyjni mają używać w swych podróżach inspekcyjnych wszelkiego 
gatunku pociągów, a według potrzeby nawet pieszo odbywać niejaką 
przestrzeń kolei żelaznych inspektor jeneralny objeżdża zwykle 
przynajmniej raz na rok wszystkie koleje żelazne. Lecz także 
w innych ważnych przypadkach i na poprzednie doniesienie do c. k. 
ministerstwa handlu, przemysłu i robót publicznych, jest upoważ
niony i obowiązany inspekeyonować przestrzenie pojedyncze. Jak 
inspektor jeneralny tak ,i komisarze mają prowadzić zwyczajne dzien
niki o swych objażdzl eh. Ani komisarze ani inspekW  jeneralny 
nie »» up«wfl*»i»w ■0^- Kr cciem niedostateczności i wad wydawać 
z własnej mocy przekąsów i roapor/.ądzcii. Owszem maja tak do
kładnie jak tylko można, spisywać odkryte wady i niedostateczności, 
i dalej według przepisu poniższych postanowień postępować. W  na
głych przypadkach jednak, gdy jest niebezpieczeństwo w zwłoce, a 
staranność o odwrócenie szkody zagrażającej bezpieczeństwem, wy
maga niezwłocznej dyspozycyi, upoważnieni i obowiązani są tak 
inspektor jeneralny jak komisarze, na mocy swego z praw'a wypły
wającego pełnomocnictwa, wydać na własną odpowiedzialność sto
sowne do okoliczności rozporządzenie, a wszyscy urzędnicy i słu
dzy kolei żelaznych mają być takim rozporządzeniom jeneralnego 
inspektora lub komisarzy bez warunku posłuszni, jednak z zastrze
żeniem późniejszego odwołania się do ministerstwa handlu. W  ta
kich nagłych przypadkach są także upoważnieni jeneralny inspektor 
i komisarze, jeżeli bezpieczeństwo służby tego wymaga, suspendo- 
wać natychmiast urzędników i służalców kolei żelaznych. W yko
nywanie dalszej władzy dyscyplinarnej przeciw urzędnikom i słu
gom kolei żelaznej nie przysłużą inspekcyi jeneralnej. W  każdej 
dyrekcyi kolei żelaznej i w każdym urzędzie eksponowanym do nie
zawisłego pełnienia służby na stacyacli pojedynczych należy zapro
wadzić książki rewizyjnie, w które komisarze mają krótkiemi słowy 
zapisywać postrzeżone niedostateczności i wady. Te książki rewi
zyjne powinny być należycie paginowanc i zaopatrzone pieczęcią 
dyrekcyi na nitce przewleczonej przez pojedyncze kartki. W  inny 
sposób nie wchodzą komisarze w urzędowe działanie ani z dyrek- 
cyarni kolei żelaznych ani z pojedynczymi przełożonemi urzędów. 
Jest jednak obowiązkiem komisarzy przesyłać do jeneralnego inspek
tora sprawozdanie o postrzeżonych niedostatecznościach i wadach, 
Doniesione przez komisarzy, równie jak na własnych swoich objaz
dach postrzeżone niedostateczności i wady ma jeneralny inspektor 
wpoprzód tylko oznajmić dyrektorom c. k. rządowych kolei żelaz
nych i dyrckcyom żelaznych kolei prywatnych, gdyż można się spo
dziewać, że te dyrekeye w własnym interesie postarają się o jak 
najprędsze uchylenie tych niedostateczności. Jeźliby to nie nastą
piło, albo jeźliby ważność przedmiotu wymagała niezwłocznego 
wdania się administrncyi rządowej, ma wydać jeneralny inspektor 
stosowną do okoliczności dyspozycye, (po zasiągniętej aprohacyi ze 
strony c. k. ministerstwa handlu, a w szczególności ze względem 
na §. 12 dokumentu cesyi z dnia 1. czerwca 1851), a przeto we
dług potrzeby przesłać dyrekeyom kolei żelaznych odpowiedne iu
strukeye do usunięcia wad i niedostateczności. W  kazdem lakiem 
poleceniu trzeba się jednak odwołać wyraźnie na aprobację ze strony 
c. k. ministerstwa liaudlu, i dlatego każdą taką instrukcyę należy 
wydawać „z  polecenia c. k. ministerstwa handlu.“  Służbowe donie
sienia do innych władz ma jeneralny inspektor przesyłać w włas- 
nein imieniu.

Jak inspektor jeneralny tak i komisarze są upoważnieni we
dług potrzeby używać telegrafów do swroicli czynności urzędowych.



398 I

A m e r y k a .
(O bw arow an ie  N ow ego  Y ork u . — N iepok o je  w .K a n za s . — Nikaragua w ciela  państw o

M osk itów .j

M o w y  Y o r k ,  5. marca. Senat zezwolił na budowę nowych 
dziesięć szalup wojennych, z których każda kosztować będzie 507.000 
talarów. Oprócz tego przedłożył senatowi sekretarz wojenny plan 
obwarowania wybrzeży morskich mianowicie silnego uzbrojenia i 
wzmocnienia Nowego Yorku. W  samym Nowym Yorku maja być 
założone trzy .nowe warownie jedna na Snndy-łlook, druga przy 
East-lliver a trzecia naprzeciw warowni Sehuyler. Z  tych koszto
wać ma jedna tylko warow nia na Sandy-IIook 1,500.000 talarów.—  
.Stan rzeczy w Kansas niezmienił się dotąd, oba zawistne sobie stron
nictwa ścierają się ciągle z równa zawziętością, —  Według naj
nowszych wiadomości z Ameryki centralnej potwierdzają się po- 
przedue doniesienia, że rząd Nikaraguy wcielił dekretem z dnia 8. 
i u tego do swych posiadłości państwo Moskilów wraz z portem w o
jennym San Juan del Norie. Dekret nosi podpis: Patricio Rivas,

l ' r a u c y a .
(N ow iny ih to n t. — A lgierskie tow arzystw o k red ytow e. — R ew ia  zapow iedziana . — D o

niesienia z  Senegainhii. —  K oń feren cyc.)

P a r y * .  15. marca. Monitor ogłasza dziś dalszy ciąg .adre
sów gratulacyjnych do Cesarza. —  Ciało prawodawcze miało dziś 
znowu posiedzenie, na którcm zajmowano się kilku projektami 
w spraw ach miejscowych. —  Jak słychać z pewnego źródła, zawią
zuje sic olbrzymie „Powszechne algierskie towarzystwo kredytowe,“ 
które nielylko działać będzie na wzór towarzystw „Credit mobi- 
licr“ jako instytut finansowy, ale także jako towarzystwo przemy
słowe i przedewszyslkiem zacznie od ważnych przeYlsiębierstw w za
wodzie gospodarstwa leśnego. Założycielami towarzystwa moją być 
mężowie najznakomitsi w zawodzie bilansowym. —  Wszystkie pułki 
stojące załogą w okolicy Paryża, otrymały rozkaz przygotować się 
do wielkiej rewii. Mówią, że postanowiono zebrać najmniej 150.000 
ludzi. Przybywające zdała wojska mają być na cztery dni umie
szczone po wsiach najbliższych departamentów-.

—  Monitorowi /loty piszą z St. Louis nad Senegalem z 19. 
lutego, że gubernator Faidhcrbe wyruszył dnia 14. lutego w 2000 
ludzi przeciw zbójeckim Maurom, którym składające się z Murzy
nów korpusy ochotników zabrały już przy kilkakrotnych napadach 
wicie bydła rzeźnego. Handel gumą i orzechami zieinnemi niezmnięj- 
szył się w ciągu wojny. Wartość przywozu i wywozu wynosiła 
w roku 1852 prawie 10, a w 1855 roku 9?/s milion, franków.

—  Dziś odbyło się znowu (drugi dzień po dniu) posiedzenie 
kongresu. Dziennik Par/s powiada pćzy »->el.cimiacep;o
tak spiesznie posioiW .. h u  wujiepszyyśSfwód czynności, jaką
pełnomocnicy rozwijają przy rozpoznawaniu przedłożonych kongre
sowi kwestyi, i pospiech ten w połączeniu z inucini oznakami zdaje 
się nam zapowiadać blizkic rozwiązanie wszelkich trudności."

I f l o c h y .
I O bw ołanie stanu ob lężen ia . — W iadom ości b ie żą ce . — 1’ o r lS p e /z ia . — K olej do V ul- 

tri. —  Kwarantana w  C enny. — C oście  w  It/.ym ic.)

Gazclta di Parma z dnia 18 b. ni. donosi o dopełnioucm na 
audytorze Gaetauo Bordi skrytobójstwie:

W czoraj (1 7 .)  o godzinie 7mej wieczór zraniono audytora 
wojennego, p. Gactano Bordi, sztyletem z zaplecza i w sposób skry
tobójczy właśnie w tej chwili, gdy z innym oficerem przechodził 
ulice „Bassa de Magnani." Sprawca zbrodni tej został nie poznany 
i ratował się spieszną ucieczką. Porucznik Bordi mógł ledwo przy 
pomocy dwóch wojskowych zawlec się do pobli/.kicgo biorą komendy 
placu, gdzie po opatrzeniu lekarskiem przyjął ostatnie pociechy re
ligijne. W e trzy godzin później odwieziono go do własnego pomie
szkania. Życie jego w wielkim niebezpieczeństwie. Z  przyczyny 
tej powtórnej i okropnej zbrodni wydano następujący dekret naj
wyższy i ogłoszenie:

„My Ludwika Maryn Bourbon, Rejentka ild.
Znowu padło dwie ofiar niewinnych z rąk skrytobójców nik

czemnych , a zgroza i przerażenie opanowały dobrą i spokojną lu
dność naszej stolicy. Straszne te wypadki przejęły nas smutkiem i 
niewymowną boleścią. Zamiary nasze były i są łagodne; lecz dla 
tego niemożemy bynajmniej zapominać o najświętszych obowiązkach 
naszych zabezpieczenia dobrych od napaści ludzi złych i niegodzi
wych, i wydania w tej mierze potrzebnych rozporządzeń, które 
tylko dla złych będą pełne surowości.

Postanowiliśmy więc i postanawiamy:
1) Stan oblężenia zaprowadza sic na now o w komunie Parmie 

i we Wszystkich ościennych komunach, jak to już by ło  dekretem 
z 28. września 1849 i 22. grudnia 1851.

2 ) Względem posiadania broni i co do każdej potrzebnej re- 
wizyi i wydalenia nieuprawnionych do pobytu w Parmie, wydane 
będą potrzebne rozporządzenia ze strony dyrekcyi polieyi jeneralnej 
w porozumieniu z komendą wojskową.

Parma, 17. marca 1850.
Louise.11

Obwi es zcze n i e.
W  dopełnieniu dekretu Jej królewicz. Mości, Najdostojniejszej 

Rejentki wydanego dnia wczorajszego, którym zaprowadzono znów 
stan oblężenia w komunie Parmie i w komunach ościennych, obej
muje podpisany według starszeństwa w służbie komendę wojskową.

Główne postanowienia stanu oblężenia ogłoszone będą publi
cznie ze strony dyrekcyi polieyi jeneralnej w porozumieniu z ko
mendą wojskową, i jak wszelkie dalsze rozporządzenia w tym Wzglę
dzie przylepiane będą na murze.

Parma, 18. marca 1856.
Hrabia Crennoii/e. 

jeuerał-major."
Odnośnie do tych rozporządzeń ogłasza vGazz. di Parma" 

z dnia 20. b. m. obwieszczenie jeneralnego dyrektora polieyi, w któ
rym wyliczone są główne postanowienia prawa wyjątkowego i inne 
lokalnemu stosunkami-spowodowane przepisy.

W  tymże samym numerze G. di Parma znajduje się jeszcze 
następujący dekret Jej królewicz. Mości-Rejentki:

„My Ludwika Marya Iłourbon, Rejentka i t. d. Dla uczczenia 
niezachwianej ^wtrwałości w dopełnieniu obowiązku, dla słusznego 
wymiaru sprawic^Łcości i dla okazania obrzydzenia zbrodniarzom a 
współudziału J^^ftęśliw ym , postanowiliśmy na przedstawienie mi
nistra tiuansć wysłuchaniu rady Naszej ministłryalnej, i po
stanawiamy :

1 ) Dla pani Kalisty Palmii, wdowy po hrabi Vi.lerio Magawiy 
Cerąti de Calry, dyrektorze centralnego domu detekcyjnego, który 
w nocy z 4go na 5go m. b. padł oliarą skrytobójstwa niecnego, 
wyznacza się „maximum" przyzwolonej prawem pens,vi wdowiej,

2 )  Pensya ta wypłacana jej przeto będzie w kwocie corocznej 
1500 lirów, a to począwszy od dnia 5go b. m.

3 ) Naszemu ministrowi linansów poleca się wykonanie tego 
rozporządzenia.

Dan w Parmie, dnia 17. marca 1850.
Louu«?.“

T fu r y n , 25. marca. Nowa rada admiralicyi ofayina przede-, 
wszyśtkiein polecenie, zająć się zaraz po zawarciu pokoju przenie
sieniem sardyńskiej marynarki wojennej do portu w- ftpzzia. —  Sły
chać, że armia picmontańska w Krymie otrzymała rizkaz sposobić 
się do powrotu do ojczyzny. —  Otwarta z dniem 2!. marca kolej 
żelazna z Genuy do Voltri ma być aż do Savony pizedhiżona. —. 
Z Genuy donoszą, że kwarantann na towary z Lcw.iuy zaostrzono 
nieco ostatniemi fczasy.

R z y m , 23. marca. Na czas uroczystości wielkiego tygo(|n;a 
zjechało się tego roku do Rzymu wiele europejskich j .iincrytań- 
skich podróżnych. Na obrzędach kościelnych znajd iwa] i się książę 
Albrecht pruski, książę Saehsen-Meiningen i książę IRlstcm-Aiigu- 
slenburg.

M le m c e .
(N otifikaK si urodzin  następcy tronu w e F ra n c ją  Posiedzenie s&wi^fcowe.)

F r a n k f u r t ,  22. marca, Poseł francuski prjy związku ni,, 
micckim hrabia Monlcssuy przedłożył wzezoraj z w i ą z k o w m  posłon 
prezydyalnym list Cesarza Napoleona z doniesieniem o  larodzcnu 
się następcy tronu we Francy i.

—  Posiedzenie zgromadzenia związkowego otworzylprezydeit 
dnia 13. b. m. oznajmieniem, że angielskiego posła, SiiAlexaiuba 
Malct, który odjechał do Anglii na urlop, zastępować Idzie pod
czas jego niebytności sekretarz legacyi pan Ryszard Eswaies w cha
rakterze ministra.

14r o le » » (w o  P o l § k i e .
(Transport żyw ności ilo Warszawy.)

Jcncralna komisya prowiantowa środkowej i eentlncj armii 
w Warszawie ogłosiła, że dnia 18. 1>. m. odbędzie się/- Warsza
wie lieytaeya transportu 35,000 czetwertów mąki i 3(M czetwer- 
tuw jagieł z twierdzy Brześcia Litewskiego do Warszav, Sprowa
dzenie tego prowiantu nastąpi Bugiem i ' Wisłą. Czylżnaezna la 
ilość mąki w Warszawie przeznaczona jest na sprzed- czy na 
spotrzebowauic dla wojska, nie wiadomo.

i g o s y a .
(UcoczysluRĆ w teatrze . — K o/.porządzen ia  adm inistracyjne. —• eskadry an
gie lsk ie j na w schodn ie w yb rzeże  S yberyi, w ed ług  dzienników  rosyjskie Ciąd dalszy,

ob . nr. 73 O az. L w ó w .)

- P e t e r s b u r g ' ,  1S. marca. Dnia 5. b. i i i . paiHał tu ruch 
niezwyczajny; cała publiczność usiłowała dostać się j wielkiego 
teatru, gdzie według rozsianych wieści, przybył CcsaiJeg-o Mość 
z dostojną lainilią po raz pierwszy od czasu wstąpiei; na tron i 
śmierci Cesarza Mikołaja i miał oraz przedstawić publinośoi nowo 
zaślubionych, Wielkiego księcia Mikołaja Mikołajowie; i Wielką 
księżnę Alexandrę Petrównę. Tego wieczora zapowiejano przed
stawienie dramatu pana Verdi „ / /  Trovu/.ore.il Publtiiośe ocze
kująca powstała za przybyciem Cesarza z krzeseł i w itała Mo
narchę okrzykiem hurra. Cesarz Jego Mość stanął p(!m na boku, 
a Jeb ccsarzcwicz. Moście, nowozaślubieni, zajęli śro^ loży tak, 
że cała publiczność mogła ich widzieć. Powtórnie rozlej, się głośne 
hurra, a orkiestra zaczęła grać hymn narodowy, kto się zakoń
czył radosnemi okrzykami obecnych. Przedstawienie kończyło sic 
o dwunastej godzinie w nocy, a Cesarz Jego Mość <jla|ił się po
dziękowawszy obecnym uprzejmym ukłonem za serde«ue przyjęcie. 
Ten sposób przedstawienia nowozaślubionych książąt 'sarskieb jest 
oddawna zwyczajem na dworze rosyjskim.

Z l i r u l c n  c u  donoszą z 24. marca : YYedługotrzymanych 
wiadomości '/ Petersburga zniesiono ukazem J. M. esarza rosyj
skiego posady gubernatorów jeneralnycb w guberniih niegdyś do 
Polski należących, a mianowicie w Czernichowie, PułWic, Charko-
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wie, w  Witepsku, Mohilewie i w  Smoleńsku. Gubernię Mińska wy
jęto także z pod zarządu gubernatora jeneralnego.

—  O l i t e j  zostawiono na brzegu czaty obserwacyjne złożone 
z 4 uriadnikńw i 30 kozaków, dowodzonych przez samego Esauła 
Puzino i Miczinana Jełczaninowa, resztę zaś oddziału odprowadzono 
na noc do koszar. Strata nasza w tym dniu wynosi jednego zabi
tego kozaka i dwóch rannych, kozaka i fejerwerkera. —  4. (1 6 )  
października o w pół do 6tej z rana, plutony zajęły tęż sarnę co 
poprzednio pozycyę1. Pierwszy pluton zostawał pod dowództwem 
praporszczyka Czauzowa 14. batalionu liniowego; jednym półpluto- 
nem pierwszego plutonu dowodził porucznik Czudinow z korpusu 
Szturmanów {loty: drugi półpluton powierzony został dowództwu ka- 
pitanleijtnanta Fedorowskiego z lt). ekwipażu 11 oty. —  Komenda 
sztucerników zajmowała dawną pozycyę, a czwarty pluton, złożony 
z nowoprzybyłych 35. kozaków stał w odwodzie pod dowództwem 
lęjtnanta Lindena: drugi półpluton 4. plutonu powierzony został do
wództwu podporucznika Snmochwałowa z korpusu szturmanów floty.
O Tej korwety wznieciły parę. a jedna z nich poczęła holować fre
gatę do pozycyi. Nieprzyjaciel uszykował się koło brzegu w tymże 
co dnia poprzedniego porządku. O 8ej statki nieprzyjacielskie wy
wiesiły flagę i rozpoczęły bombardowanie, kierując wystrzały głów 
nie na koszary; lecz kule armatnie i bomby padały i pękały w lesie, 
nie dolatując do koszar. O w pół do 3ej wojsko do wylądowania 
przeznaczone odpłynęło na 4 uzbrojonych łodziach do zatoki Sornon. 
W ówczas pierwszy pluton wzmocniony 35. kozakami, stojącemi do- 

1 ląd w odwodzie, rzucił się pod wodzą samego Esula Puzino ku 
jurtom gilackim, drugi zaś pluton i komenda sztucerników lewego 
skrzydła, dowodzone przez kapitan-Iejtnanta Fedorowskiego, miały 
spotkać i odeprzeć nieprzyjaciela, gdyby ten zamierzał wylądować 
w posterunku Aleksandrowskim. Łodzie wpłynąwszy do zatoki So- 
mon, poczęły uskuteczniać pomiary poza sięganiem wystrzałów, 
przyczem ostrzeliwały brzeg z karronad. Gdy łodzie zbliżyły się 
na wystrzał, Esauł Puzino skierował na nie ogień szlucernwy, 
w skutku czego łodzie odpłynęły. O wpół do 41ej łodzie zbliżyły 
się do przylądku Zbawienia; w ów czas Miczinan Jelczauinow skiero
wał na nic dwa granaty i dwa kartacze, w skutku czego łodzie 
wnet odpłynęły, a fregata zwróciła się ku przylądkowi Zbawienia i 
poczęły zasypywać takowe bombami, kulami nrmatniemi i granatami. 
Jednocześnie poczęto dawać z korwet silnego ognia batalionowego 
i rzucać od czasu do czasu race kongrewskie. Bombardowanie 
ustało o wpół do 6cj. 4V rozprawie tej ranieni zostali szeregowy 
z dywizyonu górniczego i ł kozak. Ten ostatni w drodze do szpi
talu ducha wyzionął. O w pól do 8. z wieczora zostawiono na 
brzegu czaty obserwacyjne złożone z 30 ludzi powierzonych do
w ó d z tw u  lejtnnnta Lindena, plutony zaś wysłano do koszar. O w pół 
do l it e j  z wieczora przybył do dc-Knstri podpułkownik Sesławin, 
adjulant jenerał-gubernatora Sybcryi wschodniej i objął dowództwo 
nad odziałem.

( l )u ls z y  c ią g  n a s tą p i.)

T u r c y  a .
( 1'a r o p ly w  „ A i iu ila  im p e r ia le .“  —  lla th in n a ju m  aktem  u d ł ie ln y m . —  O m er I ta sa a .)

Wiadomości z K o n s t a n t y n o p o l a  otrzymane na Tryest da
towane są z ITgo b. m. i nadeszły paropływem Lloyda „Aquila Im
periale,“ o którym gazeta tryestyńska tak pisze :

„Paropływ „Aquila Im p eria le ,k tóry  dnia 15go wyruszył po 
raz pierwszy w podróż morską i to . jeszcze na wodach wzburzonych, 
dowiódł dzielności i pewności swej w żegludze. Odbywał on po 
dwanaście mi) na godzinę, a nawet po tamtej stronie przylądka Ma- 
tapan, kiedy w nocy z 18go na 19go zerwała się silna burza upc- 
dzał 4 do 5ciu mil na godzinę, co według- zdania znawców’ mogło 
się powieść lylko takiemu okrętowi jak „Aquila Imperiale.“ Po
dróżni oddają jednogłośnie słuszną pochwałę kapitanowi Gargurewi- 
cowi tlla jego oględności i uprzejmości.“

Według doniesień dziennika Oseroalore Triestiuo odbywa się 
między Paryżem i Konstantynopolem ciągła korespondeneya telegra- 
liczna w przedmiocie ściągającym się do konferencyi paryskich. 
W  Dywanie odbywaj.) się codziennie narady, i słychać, że szcze
gólnie irzy kwestyc podały sposobność do gorliwych dyskusyi: rząd 
turecki wzbrania się podobno wciągnąć do traktatu wydany przez 
J- M. Sułtana halbumayum jako akt dobrowolny porty wysokiej 
(również i lndcpenilance lielyc  robi uwago, że turecki reprezen
tant w Paryżu zażądał w drodze lelegralicznej nowych instrukcyi 
do aktu wspomnianego); dalej zada też Porta, by kwestyc wzglę
dem organizacji Mul tan i W ołoszczyzny załatwiono na osobnych
obradach Konstantynopolu.

D onosi o imn wszystkiem korespondent do dziennika Oss. 
Triest., który zresztą za pewność doniesień swych nie ręczy.

Diner llasza, który dnia 12go przybył do Konstantynopola, 
oddał nazajutrz wizytą ministrowi wojny i kajmakanowi wielkiego we
zyra. Sułtan przyj ni g<> bardzo łaskawie, i spodziewają się, że mu 
poruczą reorganizacje armii tureckiej.

K teatru wojny.
Doniesienia z morza bałtyckiego.

(Doniesienia z wyprawy lla liallyk.)
Dziennik Times zaw iera niektóre szczegóły o straży przedniej 

eskadry bałtyckiej pod w odzą kapitana Watson’a, która jak {wiado

mo odpłynęła z Kielu dnia 5. b. m. Nazajutrz była juź na wysoko
ści Moen, łecz że wiatr silny zerwał się od wschodu, przeto kapi
tan postanowił raczej stanąć na kotw icach, niż niepotrzebnie ma
szyny okrętowe opalać i uszczuplać zapasy węgla. Okręta „Pylades“ , 
„Sampson“ , „Falcon“  i ,,Harrier“ , które nocy poprzedniej tam przy
były, musiały opuścić stanowisko dla burzy, a spotkawszy się w 
drodze z okrętem banderow-ym „Imperieuse“ odpłynęły wraz z nim 
ku stronie północnej i zarzuciły kotwicę po stronie pół
nocno-w schodniej latarni morskiej w Falsterbo, by na tern 
nowem stanowisku przeczekać burzę. Jakoż wiatr ustał wkrótce, 
a mianowicie po trzech-godzinnym upływie czasu , poczein wypły
nęły znów na morze, a trzymając się kierunku na wschód, minęły 
w piątek zrana Bornholm, około południa zaś dostały się do połu
dniowej kończyny w Oeland, gdzie przyszło przebijać się im przez 
krę i wielkie masy lodu. Nie u straszyło to je  bynajmniej , a około 
północy minęły południową kończynę Gotlandyi i dotarły w sobotę 
o 9tej godzinie zrana do F aro, gdzie port wewnętrzny znaleziono 
całkiem lodem ścięty, zewnętrzny zaś pełen kry i ruchomych brył 
lodu. 12go złączył się z niemi okręt „Euryalus“ , który z Kielu wy
płynął i chcąc utrzymać komunikacyę z okrętem banderowym mu
siał przebijać się przez lody przestrzenią niemal do 200 jardów 
liczącą. Jak tylko nastąpi lepsza pogoda, ma eskadra dalej odpłynąć.

Według ostatnich doniesień dziennika T im es , otrzymano de
pesze od Watsona, które donoszą, że okręta żeglujące po morzu 
baltyckicm natrafiły na wielkie masy lodu ruchomego w pobliżu wy
brzeży i że mrozy trzymały. Co zaś do rosyjskich okrętów wojen
nych, które według pogłosek w idziano w zatoce fińskiej lub na Bał
tyku, tedy rzecz ta niepodobna, gdyż dla wielkich mas lodu niemo- 
gliby Bosyanie żadną miarą, i mimo najlepszych chęci wypłynąć na 
morze otwarte. W ieść ta była więc bezzasadna.

Doniesienia z-nad czarnego morza.
(D oniesienia z  ob ozu . — Posiłki do A /,^ i,)

Doniesienia z Krymu do Konstantynopola sięgają po dzień 13. 
b. m. Powietrze było bardzo przykre, a ziemię pokrywał śnieg na- 
suwisly ; wielki przegląd wojsk angielskich musiano odłożyć na pó
źniej. —  Z Bosyanami rozpoczęto w dobrej zgodzie handel na za
mianę, który potąd ogranicza się jeszcze lylko na tytoń , tabakę, 
cygara, wina, likiery, a z drugiej strony na jarzynę i jaja ; handel 
na większe rozmiary jeszcze się nic rozpoczął. Stan zdrowia wojsk 
francuskich lak w Krymie jak i w Konstantynopolu pozostawia wiele 
jeszcze do życzenia; jednak stan zdrowia w wojsku snrdyńskiem 
bardzo pomyślny. Dowództwo naczelne armii angielskiej nad czarną 
rzeką ubjąl jenerał oir Cotlia CampbeH. W Kiiiburnie i Kerczu uża
lano sio na mroźne powietrze. Podczas ostatniej burzy morskiej do
znało kilka okrętów przygody. Pod Eupnloryą rozbił się. 5go angiel
ski okręt trzymaszlowy, trzy innych okrętów uderzyło o wybrzeze 
i osiadło na mieliznach, a dwa zatonęło, lecz załoga ich ocalała 
szczęśliwie. Jeden z okrętów rozbitych byłlo austryacki okrot trans
portowy „llom olou, naładowany na rachunek francuski mąką i inną 
żywnością. Załoga jego znajdowała sic w wiclkicm niebezpieczeństwie 
i tylko gorliwej pomocy Francuzów zawdzięcza swe ocalenie.

Z  U Y r h i/.O lid J  donoszą z 13., że znajdujące się tam w oj
ska Omora Baszy, które niedawno otrzymały znaczno posiłk i, stoją 
teraz pod wodzą Ismaila Baszy i zapewne wyruszą do Erzerum.

laoiiiesiciiia » ostatniej poczty.
29. marca. Utrzymują z pewnością, zc pokój nieza

wodnie w krotce będzie zawarty; podpisanie traktatu nastąpi za
pewne w niedzielę; jednak dla wymiany ratyfikacyi zawieszenie broni 
ma być przedłóżone ua sześć tygodni, po czem traktu! będzie ogło
szony. Do podpisania traktatu przygotowane jest pióro orle ozdo
bione bogato ręką jubilera koronnego. Cesarzowa życzy sobie za
chować To pióro na pamiątkę. Sądzą, że wymiana ratyfikacyi na
stąpi w pierwszej połowic maja. —  Renta 3°/0 wczoraj wieczór 73.35.

T u r y n , 27. marca. Sądzą też, że hrabia Cavour jeszcze cały 
miesiąc zabawi w Paryżu; zdaje się, żc zamierza zaciągnąć we Fran
k i  pożyczkę w imieniu swego rządu.

I j o n i l y i i , 27. marca. Nadeszła tu nowa poczta z Ameryki. 
W Senacie w Washingtonie uchwalono trzecie odczytanie projektu 
ustawy przyzwalającej trzy miliony dolarów na pomnożenie floty w o
jennej. Jenerał Ćass oświadczył, że wojskowa sława Anglii wiele 
ucierpiała w wojnie z Rosyą, tak iż może zechce odzyskać ją 
w wojnie z Ameryką. Brown mówił przeciw projektowi zagodzc- 
nia sporu z Anglią za pomocą kompromisu.

Wiadomości handlowe.
(Ceny targowe lwowskie.)

h w o i v , 31. marca. Dziś sprzedawano na naszym iar» upół- 
korzec pszenicy (78  funt.) po 6r.6k .; żyta (75  funt.) 4 1 . l ik .  ję
czmienia (62  funt.) 3r. 12k.; hrcczki 3 r .ló k .; fasoli 4r.9k.; karto
fli 2 r .l3 k .; —  cetnar siana po 4 «k .; okłotów 45k.; —  Sąg drzewa 
bukowego po 13r.9k., sosnowego po l  ir . mon. kouw. —  Ceny dro
biazgowej sprzedaży bez odmiany.
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K u r s  l w o w s k i .

Dnia 31. marca.

Dukat holenderski................................... mon. konw.
Dukat c e sa rsk i.........................................  „  „
Półimperyał zł. r o s y js k i ........................  „  „
Rubel srebrny rosyjski  ........................  „  „
Talar p r u s k i...........................................  „  „
Polaki kurant i pięciozłotówka . . . „  „
Galicyj. listy zastawne za 100 złr. }
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne >
6%  Pożyczka n a ro d o w a ................... J

bez . 
kuponów

gotówką | towarem
złr. kr. | złr. kr.

4 44 4 47
4 46 4 49
8 12 6 18
1 35 1 36
1 39 1 31
1 9 1 10

85 — 85 30
76 35 77 10
85 39 86 30

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.
Dnia 31. marca. 

Instytut kupił prócz kuponów 100 po . .
„  przedał „  „  100 po . .
„ dawał „  „  za 100 . . .
„ żądał „  „ za 100 . . .

Wartość kuponu od 100 złr.

złr. kr.

86
65 30

Wićdeński kurs papierów.
Dnia 28. marca.

•6% sto 8ó3/s %
65%  86 86%

67

136%
109 109% 110

Obligacye długu państwa
delto pożyczki naród...................6%  „
cdtto z r. 1851 serya U. . . . 5 %  „
detto z r. 1853 z wypłatą . . 6%  „

Obligacye długu państwa . • • - • 4 % %  .
detto detto ......................4 %  „
detto /, r. 1850 z wypłatą . . 4 %  »
detto detto detto . . . 3%  „
detto detto ......................2% %  »

Pożyczka z losami z r. 1834 .......  „
,  detto detto z r. 1839 ......................  „

detto detlo z r. 1854 ......................  „
Obi. wied. miejskiego b a n k u ................... 2 % %
Obi. lomb. wen. pożyczki z r. 1850 . . 5 %  —
Obi. indemn. Niż. Austr............................. 5 %  —

detto krajów koron.........................5%  77%  77%
Akcye bankow e.......................................................  1082 1085
Akcye n. a. Tow. eskp. na 600 złr.................... 495
Akcye c. k. uprz. Tow. kred. dla hand. i przeni. 332 338%
Akcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 zlr, . 2940
Akcye kolei żel. Glognickiej na 600 złr. . . . .  —
Akcye kolei żel. Edynburskiej na 800 złr. . . .  —
Akcye kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 260 złr. 267 270 
Akcye Dnnajskiej żeglugi parowej na 600 złr. . . . 650
Akcye austr. Lloyda w Tryeście na 500 złr.................  442%
Galicyjski listy zastawne po 4%  na 100 złr.

w przecięcia
85%
80

67

136%
109%

<< / 2 
1084
495
335
2910

269
650
442%

Renty C o m o ................................................... • —
Wićdeński knrs wekslów.

Dnia 28. marca. w przecięeiu
Amsterdam za 100 holi. złotych . . . . . 8 4 % 84 % 2 m.
Augsburg za 100 złr. kur............................. . 102 102 oso.
Frankfurt n. M. za 120 0- na stopę *4% a. 101 100®% lo t  1. 101 3 in.
Genua za 300 lire nowe Piemont................ « — — 2 ra.
Hamburg za 100 Mark. Bank. 75 74®% 2 m.
Lipsk za 100 ta la ró w .............................. .... — — 2 m.
Liwurna za 300 lire toskari......................... — — 2 m.
Londyn za 1 funt sztrl.................................. 10-6 5 6 10-6 3 m.
Lyon za 300 franków . . . . . . . . . . . ♦ — — 2 m.
Medyolan za 300 lire austr........................... 102% % 102% 2 m.
Marsylia za 300 franków . . . . . . . • 119®% 11«% 2 m.
Paryż za 300 fra n k ów ..................... .... 120% 120 1. 120 2 m.
Bukareszt za 1 złoty P a r a ................. .... . 270 270 31 T.S.
Konstantynopol za 1 złoty P a r a .................. — — T .S .
Cesarskie d u k a t y .......................... ....  .  .  . — — Agio.
Dukaty al marco ........................................... • — . . . . . Agio.

Kurs giełdy wićdeńskiej.
Dnia 29. marca o pierwszej godzinie po południu.

Amsterdam 34% . — Augsburg 101%. — Frankfurt 100%. — Hamburg 
74®% — Liwurna — . — Londyn 10.6. — Medyolan 102%. — Paryż 120.

Obligacye długu państwa 6% 85 % —86% , detto 4% %  76 — 76%* delto 
4%  67 — 6 7 % , detto 3% 5 1 - 6 1 % ,  detto 2% %  42%  -  42% , detto 1% 
17 _  17% , detto S. B. 5% 90 — 91. Pożyczka narodowa 5% 86%  — 86% . 
Obligacye lomb. wen. pożyczki z roku 1850 5%  92 — 93. Obligacye indemn. 
niższ. austr. h°/0 65 — 8 5 % ; detlo innycli krajów kcron. 77%  — 81. Oblig. 
Głogu, z wyplata 5% 92 — 92'%. Detto Oedenbugs. z wypł. 6". 91 — 91% . 
Dette Peszt. 4% ‘ 92 — i'2%. Detto Mediol. 4% 90%  — 91. Pożyczki loter. 
* r. 1834 228% — 229. detto z r. 1839 136%— 136%, detto z r. 185*4 109% — 
110. Oblig. bank. %°/ 60—61. Akcyi bank. z ujmą za szl. 1088— 1090; detlo bez 
ujmy — — . Akc. esk. banku 99'%— 99%- Akcye c. k. uprzyw. towarzystwa 
kredyt, dla bandlu i przem. 344 — 344%. Akcye c. k. austr. uprzyw. tow. rząd

kolei Żelazn, po 200 złr. (500 frank.) 380 — 380*%. Półn. kolei Ces. Ferd. 
887*% — 288. Detto Budzyńsko-Lincko-Gmundzkiej 273 —- 275. Detto Pressb.- 
Tyrnawskiej 1. wydania 18 — 20; detto 2. wydania 25 — 30. Akcyi żeglugi 
par. 654 — 656; detto 11. wyd. — ; detto 13. wydania 605 — 607; detlo 
Lloyda 445 — 450. Akcye młyna parowego wied. 85 — 90. Akcye Peszt, 
mostu łańcuch. 72 — 74. Prior. obi. Lloydy (w  srebrze) 5% 89 — 90. Pół
nocnej kolei 6% 83%  — 64. Glogniekie 6% 75 — 76. Obligacye Dun. że
glugi par. 5% 81 — 82. Renty Como' 12%  — 13. Esterhazego losy 40 z.t.
69 — 69% . Windiscbgraza losy 24 — 24% . Waldsteina losy 24 — 24% . 
Kegleyicha*' losy 11 — 11%- Ks. Salma losy 39% — 40. St. Genois 39%  — 
40. Palffego losy 3 8 % — 39. Cesarskich ważnych dukatów agio 5 % —5% .

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 31. marca.

Oblig. długu państwa 6 %  8 6 % ; 4 %  76% ; 4%  6 8 ; 4 %  z r. 1850 —
3 %  — ; 2 % %  — . Losowane obligacye 5%  — >' Losy z r. 1834 za 1000 zlr. 
— ; z r. 1839 137. Wied. miejsko bank. — . Węgiers. obi. kamery nadu. 
— . Akcye bank. 1092. Akoyc kolei półn. 3000. Glognickiej kolei żelaznej 
— . Odenburgskie— . Budwajskie — . Dunajskiej żeglugi parowej 650. Lloyd 
— . Galie, listy zast. w Wiedniu — . Akcye niższo-austr. Towarzystwa
eskoinptowego a 500 zlr. — złr.

Amsterdam I. 2. in. — . Augsburg 101% 3. m. Genua — 1. 2. m. Frank
furt 100% 2. ni. Hamburg 74%  2. m. Liwurno — 1. 2. m. Londyn 10—4. 
1. m. Medyolan 102% 1. Marsylia — 1. Paryż 119®%. Bukareszt 270. Kon
stantynopol 485. Smyrna — . Agio duk. ces. 5%  Pożyczka z r. 1851 0%  
lit. A. —. lit. B. — . Lomb. — ; 5 %  niż. austr. obi. indemn. —; innych kra
jów koron. 77®%. Renty Como — Pożyczka z roku 1854 110. Pożyczka naro- 
dowa 86% 6. austr- akcye skarb, kolei żelaz. po 500 fr. 381%- fr. Akcye
c. k. uprzywil. zakładu kredyt. 341.

P rzyjech a li do Jjicewa.
Dnia 31. marca.

Książę Poniński Kalikst, z Czerwonogrodu. — PP. Biliński Ludwik, z 
Choeina. — Hohendorf Eustachy, z Bara. — Turkiewicz Jan, z Żółkwi. — Mą. 
ciński Franciszek, z Huty zielonej. — Radziejowski Edward i Szlachtowski Jan, 
z Krakowa.— Zagurski Wino., z Podbuża. — Brynbowski Jan, c. k. przełożony 
powiat., z Żurawna. — Bersolin Leon, adw. kraj., z Tarnopola. — M etclski 
Leonhard, dr. medycyny, z Rawy.

W  yjechali t e  ijwotra.
Dnia 31. inarea.

PP. Skarbek Borowski Maciej, do Huciska. — Smarzewski Piotr, do Mo- 
czerad. — Winnicki Hipolit, do Iliniec. — Siemianowski Franc., do Siemigino-
wa. — Mierzyński Rafał, do Baryłowa. — Udrycki Adolf, do C horonow a. __
Schissnir, c. k. podporucznik, do Dembicy.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie
dnia 29 . i 30 . marca.
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W nocy śnieg 6-

T  E  A  T  IŁ.
D ziś :  lYzedsł. niem ; „ R o b e r t  d e r  T e u f e l . “
Jutro d. 2. kwietnia —• drugi raz :

C e z a r  d e  K a z a n  C h i a r a m o n t c . “
Dramat w 5 aktach.

(1\ Malesaewski przedstawi rolę „Cezara44.
22%.;:.'’  W  krotce przedstawiony będzie nowy dramat z francu

skiego p. Barrierc :
„ K o b i e t y  z  k a m i e n i a . 44

(Treść powyższego dramatu bierze początek przed Narodzeniem 
Chrystusa w Atenach —  a kończy aluzyą w roku lSÓti w Paryżu.)

Panna Cenccka angażowana do grona artystów, wkrótce 
ma w ystąp ić na scenie.

K R O N I K A .
W  dolinie Kościelisko w Karpatąch, okręgu Krakowskim , zasypała dnia 

25. lutego śnieżna lawina pięciu górników z Zakopanego, A. Gąsienicę z dwo
ma synami, J. Gąsienicę i J. Pawełka. — Zaspy śniegu w tej okolicy były tak 
wielkie, że z nich dwóch odszukano dopiero 5. marca, a trzech jeszcze później.

—  Przesyłki listów i gazet w pocztowym urzędzie w Wiedniu okazuje 
znaczny wzrost w trzymiesięcznym czasie od listopada 1865 po koniec stycznia 
1856 (l. kwartał administracyjny) w porównaniu z teini samemi miesiącami łat 
poprzednich. Oddanie listów powiększyło się o 151.548 sztuk, dochód portoryi 
o 16.891 r. Stosunek listów oddanych z markami, do listów niemarkowanych 
Jest w ostatnim kwartale administracyjnym prawie jak 1 9 % : 1.

— W  T r y e ś c i e  odbył się 22. b. ni. w kościele św. Justa solenny 
chrzest dwóch Murzynów w służbie Jego cesarzew. Mości najdostojniejszego

Arcyksięcia Ferdynanda Maxymiliana, Jego cesarz. Mość i Infant Hiszpanii, Don 
Fernando byli chrzestnymi ojcami.

—  Zaraza bydła grasująca w pogranicznych Morawii obwodach już ustala 
i urząd Geciński dozwolił spędu bydła na targi w Nowym Geeinie zewsząd 
prócz z Węgier.

— Fiakry i drożkarze paryscy złożyli w upłynionym roku w biurze poli- 
eyi prócz rozmaitych drogich przedmiotów także 154.066 franków znalezionych 
w swych powozach i dróżkach.

— Według obwieszczenia zawartego w „Post Office Departament11 znaj- '  
dowało się. w Stanach zjednoczonych roku 1791 tylko 71 hiór pocztowych w 
posługę przestrzeni gościńców pocztowych wynoszącej lg j5  mil, roku zaś 1854 
liczyły już 23.548 biór i 219.935 mil gościńców.

Główny Redaktor UH. S trten ia w a  S u rfy ni. Z  c. k. ffulic. drukarni rządowej.


